Форма
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № __

к Договору №_____ от «___» _________ 20___ г., заключенному между ООО «СПС» и ___________________________________________________________________

г. Москва

            «___» ___________  20__ года
 Общество с ограниченной ответственностью «Страховая платежная система», именуемое в дальнейшем ООО «СПС» в лице _______________________________________________, действующего на основании _________________________, и ________________________________________, именуемое в дальнейшем «Страховая организация» в лице __________________________________, действующего на основании ___________________________, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее дополнительное соглашение (далее – Дополнительное соглашение) к Договору № __ от ___________ года, заключенному между ООО «СПС» и Страховой организацией в целях присоединения к правилам Страховой платежной системы (далее – Договор), о нижеследующем.
1. В пункте 1.1 Договора слова «участниками пула» заменить словами «Участниками Пула», слово «пула» заменить словом «Пула», слово «соглашение» заменить словом «Соглашение», слова «Расчет ОСОП» заменить словами «Расчет по ОСОП».
2. В пункте 1.2 Договора:

- слова «Федеральным законом № 161-ФЗ от 27 июня 2011 года» заменить словами «Федеральным законом от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ»;

- в термине «Отчетный период» слова «Расчеты по ОСОП» заменить словами «Расчет по ОСОП»;
- дополнить терминами следующего содержания:

«Распоряжение Участника – распоряжение, сформированное и удостоверенное ООО «СПС» на основании полученной от Участника-Страховщика информации в соответствии с Правилами в целях осуществления Расчета по ОСОП и являющееся основанием для определения чистых позиции каждого Участника-Страховщика.

Распоряжение ООО «СПС» – указание от ООО «СПС» на перевод денежных средств, направляемое Расчетному центру или Участнику-Банку в предусмотренных Правилами случаях для целей осуществления Расчета по ОСОП.»;

- в термине «Расчетный центр» слова «распоряжений участников Платежной системы» заменить словами «Распоряжений Участника».

3.  В пункте 2.1.1. Договора:

- в первом буллите после слова «хранению» дополнить словами «в соответствии с Правилами», слово «распоряжений» заменить словами «Распоряжений Участника»;
- во втором буллите слово «распоряжений» заменить словами «Распоряжений ООО «СПС»;
- в седьмом буллите после слова «расчету» дополнить словом «их».
4. Пункт 3.1 Договора изложить в следующей редакции:

«3.1. ООО «СПС» обязано:

3.1.1. Формировать и удостоверять Распоряжения Участника на основании получаемой от Участников-Страховщиков информации в соответствии с Правилами, осуществлять расчет денежных обязательств Страховой организации при производстве Страховой организацией Расчета по ОСОП, направлять Страховой организации Сводный реестр по результатам закрытия Отчетного периода.

3.1.2. Передавать в НССО в согласованном с ним порядке по итогам проведения Расчета Страховой организации по ОСОП реестр актов взаиморасчетов, содержащий сведения об исполненных/ неисполненных  в ходе Расчета по ОСОП платежах.

3.1.3. В случае нарушения Страховой организацией обязанностей по обеспечению наличия на Специальном счете в Расчетном центре денежных средств, достаточных для производства Расчета по ОСОП, направлять от своего имени Оператору по переводу денежных средств/Участнику-Банку требование о перечислении суммы гарантийного взноса или его части, находящегося на Счете гарантийного фонда Платежной системы Страховой организации в размере, необходимом для осуществления расчета на Специальный счет Участника-Страховщика (получателя), открытый в Расчетном центре.

3.1.4. Отвечать на запросы Страховой организации.

3.1.5. Уведомлять Страховую организацию об изменении статуса любого из Участников-Страховщиков, участвующих в производстве Расчета по ОСОП.

3.1.6. Выполнять иные обязанности, возложенные на ООО «СПС» при производстве Расчета по ОСОП Правилами.

3.1.7. Контролировать подписание всеми Участниками-Страховщиками отчетов (бордеро) по перестраховочным операциям Пула и актов взаиморасчетов в соответствии с условиями договора облигаторного перестрахования ОСОП.
3.1.8. Проводить ежеквартальный мониторинг бухгалтерской (финансовой) отчетности Участников-Страховщиков и перерасчет размера денежных средств, подлежащих к размещению на Счете гарантийного фонда Участника-Страховщика.».
5. В пункте 3.2.3 Договора слово «распоряжения» заменить словами «Распоряжения ООО «СПС»».
6. В пункте 3.3.4. Договора слова «распоряжения (указание)» заменить словами «Распоряжения ООО «СПС» в соответствующем числе и падеже.

7. В пункте 3.3.5 Договора слова «изменении адреса местонахождения (юридического адреса)» заменить словами «изменении места нахождения и  адреса юридического лица», слово «приемке» заменить словом «приеме».

8. В пункте 6.12 слова «российских рублях» заменить словами «рублях Российской Федерации».
9. В пункте 7.2 Договора перед словами «законодательства Российской Федерации» дополнить словом «действующего».
10. Пункт 9.2 Договора изложить в следующей редакции:

«9.2.  В случае если споры и разногласия не могут быть решены путем переговоров, они подлежат разрешению в  судебном порядке в Арбитражном суде г. Москвы.».

11. Все остальные условия Договора остаются без изменений, и Стороны подтверждают по ним свои обязательства. В случае возникновения противоречий между положениями Дополнительного соглашения и Договора Стороны будут руководствоваться положениями Дополнительного соглашения.
12. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
13. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны, и является неотъемлемой частью Договора.

	ООО «СПС»

	           Страховая организация

	Генеральный директор
___________________________
_____________________ ____________
м.п.
	___________________________

__________________ ____________

м.п.

2